## §. 86.

*In simplicitate vitæ actiones humanae determinantur juxta Lex naturæ hanc regulam: Quæ molestiam vel dolorem creans, vitanda; quæ qualis in avertunt, aut inde nos liberant, facienda. In vitæ enim simplicitate non alia erat hominibus notio mali, quam quod molestiam vel dolorem creet, nec boni alia, quam quod a molestia vel dolore liberet (§. 85.). Quod vero tanquam bonum cognoscimus, id appetimus (§. 589. Psych. empir.); quod tanquam malum, id avertimur (§. 590. Psych. empir.). Patet itaque in simplicitate vitæ actiones*  
*(Wolffii Jur. Nat. Pars II.)* L hu.

humanas determinari juxta hanc regulam : Ea esse vitanda, quæ molestiam vel dolorem creant ; facienda vero , quæ avertunt, aut inde nos liberant.

Hæc regula videtur in simplicitate vitæ lex naturæ ipsiſ hominum animis natura inſcripta. Fallit tamen, ſi univerſaliter intelligatur de omni moleſtia in caſu moleſtiæ innocuæ (§. 386. *part. I. Phil. præct. univ.*), quæ apparens tantummodo eſt, non vera. Ubi vero veram ab apparente ſeu innocua diſtinguere noveris, non ſatisfacit, cum in noſtione boni negativa ſubſiſtat, nec ad poſitivam extendatur (*not. §. 85.*).

## §. 87.

*Vitiorum ignorantia in vita ſimplicitate.*

*In vita ſimplicitate plerorumque, ſi non omnium vitiorum ignorantia eſt.* In vitæ ſimplicitate homines una viventes actiones ſuas determinant juxta hanc regulam : Quæ moleſtiam vel dolorem creant, vitanda ; quæ avertunt, aut inde nos liberant, facienda (§. 86.). Quamdiu in vitæ ſimplicitate perſiſtunt, neceſſitati tantummodo vitæ proſpiciunt, de commoditate vero ejuſdem ac jucunditate non cogitant (§. 73.), & neglectis artibus ac ſcientiis (§. 74.), corporis ſolum conſervandi, nullam vero animæ perficiendæ rationem habent (§. 78.). Quamobrem regula iſta agenti imponere nequit, ut, quod malum eſt, appeteret ſub ratione boni, vel etiam, quod bonum eſt, averſaretur ſub ratione mali. Quamdiu itaque malum non allicit appetitum ſub ratione boni, nec bonum averſationem ciet ſub ratione mali; ignoratur, quinam ſint actus legi naturæ contrarii (§. 153. *part. I. Phil. præct. univ.*). Quoniam itaque vitium conſiſtit in habitu actiones ſuas ratione contraria determinandi, quam lege naturali præſcribitur (§.

322. part. 1. *Phil. pract. univ.*), evidens est in simplicitate vitæ si non omnium, saltem plerorumque vitiorum esse ignorantem.

Ignorantem vitiorum Scythis tribuit ob vitæ simplicitatem *Justinus* lib. 2. c. 2. & eam plus in ipsis profecisse affirmat, quam in Græcis virtutis cognitionem. Ex demonstratione propositionis præsentis non modo liquet, ignorantem vitiorum ob vitæ simplicitatem recte tribui Scythis; verum etiam per eandem patet ratio, cur in ea vitiorum cognitio nulla ipsis esse potuerit. Probe autem tenendum est, nos hic loqui de ignorantia simplici, quam vocant Scholastici, non vero de composita, quæ cum errore eadem est. Nimirum vi propositionis præsentis in simplicitate vitæ nullam esse hominibus notionem vitiorum contenditur (hoc enim est, quod simpliciter ignoratur); non vero defenditur, quod per errorem vitiosos actus non haberint pro talibus. Si notio aliqua vitiorum hominibus in simplicitate vitæ persistentibus esse deberet, aut eam haberent a priori, aut a posteriori. A priori habere nequeunt, neque enim scientias excolunt (§. 74.), immo nec intellectum perficiunt (§. 78.). Frustra igitur affirmatur, ipsis aliquam vitiorum notionem a priori venire potuisse (§. 438. *Psych. empir.*). Neque etiam a posteriori vitia cognoscere ipsis datur, quia in simplicitate vitæ deest actus vitiosos patranda occasio, quemadmodum quivis facile admittit, qui tantummodo cogitat, in simplicitate vitæ hominem paucis contentum esse, quæ unicuivis abunde suppeditat naturam, omnesque esse æquales & eodem vivere modo. Quodsi Philosophia moralis jam extaret, in qua vitiorum origo demonstranda venit; multo adhuc clarius ostendi posset, quamdiu homines in primæva communione viventes in vitæ simplicitate persistunt, vitiorum deesse fomitem, consequenter vitia exulare, nec fieri posse, ut eorum hominibus ulla sit